



Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS DE LICITAÇÃO

Lei nº 14.133/2021

Aquisição de Materiais de Expediente e Escolar para a Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG.

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Aquisição de **Materiais de Expediente e Escolar para a Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

022.001.196	SUPORTE PARA MONITOR	Suporte para monitor com 3 gavetas Material: MDF Cor: Black Piano Dimensões mínimas Largura: 39 cm Profundidade: 26 cm Altura: 16 cm Peso: 3,9 kg	UN	58,	85,53	4.960,74
022.001.221	MOUSE PAD - 022.001.221	MOUSE PAD - SUPORTE TAPETE PARA MOUSE: ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL BORRACHA E NEOPRENE. FORMATO RETANGULAR. DIMENSÕES: ALTURA 0,4CM, COMPRIMENTO 23CM, LARGURA: 18,5 CM.	UN	10,	5,65	56,50
022.001.224	BOBINA PARA IMPRESSORA	Bobina Térmica 57mm x 110 Metros Branca Tipo de papel térmico branco Não inferior a 110 mm de largura Não Inferior a 58 mm de diâmetro Não inferior a Gramatura do papel de 0,07 ~ 0,19 mm (CAIXA COM 8 UN)	CX	1,	12,74	12,74
026.001.008	GUILHOTINA	Guilhotina Refiladora Facão De Mesa 300mm. informações do produto: Mesa milimétrica para proporcionar cortes precisos. Corta até o tamanho A4. Informações de Corte de Papéis. Especificações Técnicas: Largura: 390mm, Comprimento: 27mm, Extensão de corte: 300mm, Capacidade de corte: 15 a 20 folhas, Extensão de corte: 30cm,	UN	9,	260,67	2.346,03
026.001.019	FRAGMENTADORA DE PAPEL 10 FOLHAS COM CESTO	Fragmentadora de Papel 10 Folhas c/ Cesto 13.2L informações do produto:- Fragmenta até 10 folhas A4 (75g/m2) - Corte em tiras- Sensor automático de presença de papel- Proteção contra superaquecimento do motor- Tempo de fragmentação: 2 minutos com descanso de 15min- Velocidade de Fragmentação: 2.5m/min- Fragmenta 202 folhas por Ciclo. Cor: Preto. Capacidade de Folhas: 10. Capacidade do Cesto: 13,2L. Abertura da fenda: 220mm. Posições Chave seletora: 3 - Auto/Off/RevNível de segurança: P-2 (Norma DIN 66399). Nível de Ruído: Menor que 73db. Conteúdo da embalagem: 1 Fragmentadora De Papel, dimensões aproximadas do produto: 38,1 x 38,1 x 19,6 cm (A x L x C).	UN	2,	571,51	1.143,02





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

033.001.017	ALMOFADA PARA CARIMBO NO 3	Almofada carimbo N.3 preta 6,7x11,0cm Características do Produto Almofada para uso em vários tipos de carimbos Tampa plástica Dimensões 6,7 x 11,0 cm.	UN	10,	3,54	35,40
033.001.019	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Apagador específico para quadro branco base plástico 150	UN	500,	5,06	2.530,00
033.001.027	BARBANTE ALGODAO GROSSO	BARBANTE; DE ALGODAO; COM 16 FIOS; ROLO 400GR, APROXIMADAMENTE 150M	RL	795,	16,45	13.077,75
033.001.048	CADERNO 14 BROCHURA	Caderno brochura capa dura 48 folhas pequeno.	UN	2.200,	4,32	9.504,00
033.001.055	CADERNO DESENHO 48 FOLHAS	Cartografia ,48 folhas, sem pauta e sem seda.	UN	700,	4,09	2.863,00
033.001.058	CADERNO ESPIRAL C DURA 96 FLS	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9MM; NO FORMATO 1/1 (UNIVERSITARIO); COM CAPA DURA; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2	UN	50,	7,76	388,00
033.001.064	CANETA DESTACA TEXTO - 033.001.064	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, amarela.	UN	35,	1,38	48,30
033.001.065	CANETA DESTACA TEXTO - VERDE - 033.001.065	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, verde.	UN	172,	1,38	237,36
033.001.070	CANETA PARA RETRO PROJETO	cores variadas, corpo em polipropileno, ponta 2,00mm em poliéster.	UN	700,	2,30	1.610,00
033.001.097	CARIMBO AUTOMATICO 3	carimbo automático com a escrita: RECEBIDO ____/____/____. com medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	UN	10,	72,53	725,30
033.001.117	CARTOLINA 150G	Não inferior a 50x66cm, não inferior a 150g, nas cores: rosa ,verde, azul, amarela e branca.	UN	5.700,	0,71	4.047,00
033.001.129	CLIPS DE METAL NO 2 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo, 2/0, sem rebarba, embalados na própria caixa do fabricante c/500 gr.	CX	174,	8,89	1.546,86
033.001.130	CLIPS DE METAL NO 8 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo, 8/0, sem rebarba, embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	CX	5,	9,70	48,50
033.001.132	COLA BRANCA 90GRS	Cola branca, produto lavável a base de água, com fórmula avançada que proporciona maior rendimento e controle de aplicação com tubo econômico e seguro que não vazava, nem entope, ideal para colagem de cartolina, papelão, papel e tecido, não tóxica e segura para crianças.	UN	6.112,	1,38	8.434,56
033.001.136	COLA LIQUIDA 90G	COLA LIQUIDA 90G, A base de PVA, lavável, não tóxica.	UN	60,	2,15	129,00
033.001.139	CORRETIVO LIQUIDO	Corretivo líquido, 18 ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água.	UN	4,	2,90	11,60
033.001.149	ENVELOPE 260 X 360 MM		UN	1.000,	0,63	630,00
		envelope timbrado 260 mm x 360 mm papel pardo				
033.001.153	ENVELOPE BRANCO OF TIMBRADO	Envelope Timbrado Ofício - Papel Envelope Branco / 22,8x11,3	UN	1.500,	0,52	780,00
033.001.154	ENVELOPE OFICIO	ENVELOPE BRANCO PARA OFÍCIO 114X229 SEM RCP COM 75G	UN	1.000,	0,15	150,00
033.001.182	FITA ADESIVA 12X30 AMARELA	Fita adesiva colorida, amarelo 12mmx30m	RL	10,	1,13	11,30
033.001.187	FITA ADESIVA ESCOLAR COLORIDA	Em polipropileno, 12mmX30m; nas cores: amarela, azul, verde, preta e vermelha	RL	260,	1,13	293,80
033.001.189	FITA ADESIVA TRANSP 12MMX40M	FITA ADESIVA TRANSP. 12MMX40M. Transparente.	RL	6,	0,79	4,74
033.001.195	FITA METALOIDE 20MM 50M	Fita Metalóide, indicada para artesanato, escolas e festas. Largura: 20 Milímetros Comprimento: 50 Metros Composição: Poliéster	UN	1.100,	6,30	6.930,00





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		Metalizado nas cores Prata, dourada, vermelha, verde, rosa e azul				
033.001.198	FITILHO	Rolo não inferior a 50m, nas cores: branco, rosa, roxo, verde, amarelo, azul, laranja, vermelho.	RL	500,	2,42	1.210,00
033.001.209	FOLHA DE EMBORRACHADO EVA ROLO 90CM	Folha de emborrachado E.V.A rolo medindo 90 cm de comprimento x 1,80 cm de largura e 2 mm de espessura, cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	360,	30,67	11.041,20
033.001.259	LAPIS DE COR 12 CORES	Lápis de cor, madeira, pigmentos, aglutinantes, cargas inertes e cera, com 12 cores.	CX	3.000,	5,89	17.670,00
033.001.267	LIVRO DE PONTO	tamanho fechado (LxA): 23,5cm x 32,5cm, 100 páginas, vertical, capa dura revestida com Peralux, cor: azul, miolo: offset 90g/m2.	UN	372,	27,68	10.296,96
033.001.341	MASSA DE MODELAR POTE 150G COM 6 UNIDADES	A base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti e cores variadas vivas e brilhantes, Produto químico não classificado como perigoso de acordo com ABNT NBR 14725-2.	CX	1.000,	42,24	42.240,00
033.001.356	PAPEL CARTAO	Não inferior a 50x66cm, 280g; nas cores: amarelo, vermelho, preto, branco, azul Royal e verde bandeira.	FL	3.600,	0,78	2.808,00
033.001.375	PAPEL COLOR SET	Não inferior a 48x66cm, 120g; nas cores: amarelo, vermelho, rosa, azul, laranja, preto, verde bandeira e branco.	FL	5.700,	0,81	4.617,00
033.001.378	PAPEL CREPOM	Papel crepom liso, dimensões 48 cm x 2 m. Cores variadas	FL	2.500,	1,41	3.525,00
033.001.413	PAPEL LAMINADO	Não inferior a 48x60cm; nas cores: azul, dourado, prata, verde, Pink, vermelho.	FL	1.100,	1,26	1.386,00
033.001.420	PAPEL OPALINE A4 210X297MM	Papel opaline, alta alvura, formato A-4, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: pacote com 50 folhas, em material impermeável contra umidade. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Branco e colorido	PT	75,	14,43	1.082,25
033.001.432	PASTA BRANCA TIMBRADA	Pasta de papel timbrada, cor branca, medidas não inferiores a 225mm x 320mm.	UN	1.000,	2,23	2.230,00
033.001.433	PASTA C ELASTICO POLIPROPILENO		UN	100,	3,17	317,00
033.001.434	PASTA CATALOGO PRET100 FOLHAS	Pasta catálogo com 100 envelopes. Formato ofício. Com parafuso de metal. preta. Com etiqueta de identificação.	UN	150,	14,99	2.248,50
033.001.438	PASTA DE PAPEL AO COM TRILHO	Em cartão duplex plastificado colorido, grampo plástico.	UN	800,	1,59	1.272,00
033.001.440	PASTA PLASTICA C ELASTICO	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Incolor. Pasta aba elastico ofício simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,2mm.	UN	100,	3,17	317,00
033.001.446	PASTA PRETA COM 100 PLASTICOS	Com visor, confeccionada em material plástico, preta, medidas aprox.: 34x25 cm, dotada de 100 envelopes plásticos transparentes, com 04 furos perfeitamente de limitados, situados na parte lateral do comprimento para acondicionamento de documentos.	UN	10,	16,18	161,80
033.001.447	PASTA SANFONADA AZ-A4	PASTA SANFONADA, A-Z, 31 DIVISORIAS, CRISTAL, 185 mm x 240 mm x 67 mm.	UN	50,	31,22	1.561,00
033.001.448	PASTA SUSPENSA DE PAPEL AO	Pasta Suspensa em cartao Horle Marmorizado, 24x36cm, 330g, possuindo 6 diferentes furacoes para grampo plastico, abas coladas internamente, marcador de paginas, arame com tratamento anti-ferrugem, acompanhada por: 1 visor transparente, 1 etiqueta branca e 1 grampo trilho plastico 80 mm, produzida com base na NBR ISO9001.	UN	900,	2,39	2.151,00
033.001.458	PINCEL P QUADRO BRANCO AZUL	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor azul	UN	800,	2,54	2.032,00
033.001.459	PINCEL P QUADRO BRANCO VERME	Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, refil e pontas substituíveis. Recarregável.	UN	800,	2,54	2.032,00





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

033.001.471	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	Para bastão de silicone c/ 07mm, embalagem blister, ponta com isolante térmico, bivolt, potência não inferior a 40 watts. Composição plástico e alumínio.	UN	154,	12,26	1.888,04
033.001.493	PRANCHETA ACRILICA	PRANCHETA ACRILICA C/PEGADOR MODELO: CRISTAL/MATERIAL: ACRILICO TAMANHO: 24X34 CM/ TRANSPARENTE CONTENDO UM PREGADOR PARA APOIAR PAPEL PARA TER UMA ESTABILIDADE EM ESCREVER	UN	3,	11,76	35,28
033.001.510	REFIL DE COLA QUENTE 07MM	Bastão de silicone com 07mm por 30cm, transparente, com 01 Kg.	PT	150,	32,25	4.837,50
033.001.514	REGUA PLASTICA 30 CM	Régua 30cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 310 x 35 x 3	UN	47,	2,03	95,41
033.001.524	SAQUINHO PLASTICO PARA PASTA		UN	1.000,	0,44	440,00
		Saco plástico ofício grosso. 4 furos, 0,15mm, grosso, Formato Ofício (240 x 320mm), Espessura 0,15mm (grosso), 4 furos				
033.001.528	SUPORTE P FITA ADESIVA TRANS	Preto Com Capacidade Dupla, Opção De Utilizar Modelos De Fita Adesiva Com Diâmetro De 25 E 76mm, Cortador Metálico Picotado Base Emborrachada.	UN	60,	22,96	1.377,60
033.001.534	TESOURA ESCOLAR 13CM	Cabo de plástico, ao inox, ponta arredondada, espessura da lâmina 1,5mm.	UN	3.404,	3,30	11.233,20
033.001.538	TINTA ALMOFADA CARIMBO AZUL	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40 ML	UN	2,	3,52	7,04
033.001.542	TINTA PARA CARIMBO	Tinta especial para carimbos e auto-entintado frasco de 40 ml, cor azul	UN	15,	3,13	46,95
033.001.556	VISOR PARA PASTA SUSPENSA C/ ETIQUETA	Visor pasta suspensa plastico com etiqueta branca CX 50 Unidades	CX	10,	4,93	49,30
033.001.561	CANETA DESTACA TEXTO - AZUL - 033.001.561	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster frinchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, azul.	UN	100,	1,38	138,00
033.001.562	CANETA DESTACA TEXTO - LARANJA - 033.001.562	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster frinchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, laranja.	UN	162,	1,38	223,56
033.001.563	CANETA DESTACA TEXTO - ROSA - 033.001.563	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster frinchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, rosa.	UN	162,	1,38	223,56
033.001.564	CANETA DESTACA TEXTO - ROXO - 033.001.564	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster frinchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, roxo.	UN	100,	1,38	138,00
033.001.565	PALITO DE SORVETE COLORIDO	em madeira, ponta redonda, pacote com 100 unidades.	PT	4.000,	5,39	21.560,00
033.001.566	FITA DE CETIM 04MM	cores variadas, largura: 04mm, rolo com 100m.	RL	400,	13,66	5.464,00
033.001.571	FITA DE CETIM 20MM	cores variadas, largura: 20mm, rolo com 10 metros.	RL	800,	8,66	6.928,00
033.001.572	PLACA DE EVA COM GLITTER	em pacotes com 5 unidades, cores variadas, tamanho: 40x60cm.	UN	970,	3,74	3.627,80
033.001.573	TINTA GUACHE - 250ML	cores variadas, contendo 250ml por pote; para pintura a pincel em: papel cartão, gesso, madeira, cerâmica, cartolina e EVA.	UN	450,	5,30	2.385,00
063.001.091	DIARIO ESCOLAR REGIME DE CICLO	Tamanho Fechado (L x A): 20 cm x 32,2 cm, 88 páginas, Capa em Cartolina 180 g/m2, Cor: Verde, Miolo: Offset 90 g/m2	UN	200,	17,35	3.470,00
063.001.100	ENVELOPE TIMBRADO 114X229MM	envelope timbrado, cor branca, tamanho 114 x 229 mm	UN	100,	0,32	32,00
063.001.102	ENVELOPE TIMBRADO PARDO 28X20	Envelope Timbrado Médio - Papel Envelope Kraft / 28x20	UN	100,	0,88	88,00
068.001.001	BATERIA 9 VOLTS	Bateria Alcalina de 9 volts, composição mínima: Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada.	UN	333,	25,54	8.504,82





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		Sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono, contém 1 unidade por blister.				
068.001.002	BATERIA CELULA DE LITIO CR 2032X1	Bateria de célula de lítio (CR 2032X1), de termômetro digital infravermelho auricular	UN	117,	1,30	152,10
068.001.003	BATERIA P TELEFONE SEM FIO	Bateria para Telefone sem fio 3,6 volts	UN	6,	20,88	125,28
068.001.004	BATERIA P TELEFONE SEM FIO 300 mAh TIPO NiMH	Bateria 300 mAh. Tipo NiMH p/telefone sem fio	UN	3,	29,95	89,85
068.001.005	BATERIA P TELEFONE SEM FIO 550 mAh	Bateria 550 mAh para telefone sem fio	UN	16,	33,09	529,44
068.001.006	BATERIA P TELEFONE SEM FIO Ni - CD 3.6 v	Bateria Ni - CD para telefone sem fio 3.6 v	UN	3,	20,88	62,64
068.001.011	PILHA AA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AA" - Pequena, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	CR	36,	3,37	121,32
068.001.012	PILHA AA PEQUENA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AA" - Pequena, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	UN	1.512,	3,37	5.095,44
068.001.013	PILHA AAA PALITO	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AAA" - Palito, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	UN	1.540,	3,12	4.804,80
068.001.014	PILHA C MEDIA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "C" - Média, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício,	UN	816,	5,58	4.553,28
		em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.				
068.001.015	PILHA D GRANDE	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "D" - Grande, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	UN	164,	9,87	1.618,68





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

068.001.025	BATERIA DE LITIO 3V	Bateria de Litio de 3V CR 2032	UN	335,	1,30	435,50
068.001.038	PILHA BATERIA LR41 AG3 LR736 1,5 V	Pilha Bateria Lr41 Ag3 Lr736 1,5 V – Bateria botão 1.5V LR41 (Cartela C/10 Unidades). ECOLOGICAMENTE CORRETAS - As Pilhas tem 0% de Mercúrio e Cadmio em sua composição.	CR	10,	15,18	151,80
074.003.741	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO PRETO	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO 40ML	UN	2,	3,52	7,04
074.003.743	CANETA DESTACA TEXTO - 074.003.743	CANETA DESTACA TEXTO CORES VARIADAS, CORPO: C CANETA CORES VARIADAS - CORPO: CILINDRICO EM PLÁSTICO, TINTA: DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, PONTA: CHANFRADA EM POLIÉSTER, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: DE APROXIMADAMENTE 3MM PARA SUBLINHAR E 5MM APROXIMADAMENTE PARA DESTACAR, TAMPA: COM CLIP, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO RECARREGÁVEL. SELO INMETRO	UN	12,	1,38	16,56
074.003.744	CANETA ESCRITA FINA AZUL, CX COM 50 UNIDADES	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Deverá ter traço uniforme, sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media, caneta escrita azul marca bic fina ou similar, CAIXA COM 50 UNIDADES (aproximadamente 1.0mm Fabricação nacional com selo dó INMETRO.	CX	1,	91,02	91,02
074.003.745	ORGANIZADOR DE MESA	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê ou transparente, dotado de uns porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	UN	7,	10,91	76,37
074.003.746	PAPEL A4 PC 500 FOLHAS	PAPEL SULFITE A4, 210x297 MM, 75G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, COM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL E SUPERFÍCIE RESISTENT, CHAMEX, SUZANO OU SUPERIOR - CX COM 10 RESMAS - PAPEL SULFITE A4, 210x297 MM, 75G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, COM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL E SUPERFÍCIE RESISTENTE, CHAMEX, SUZANO OU SUPERIOR - CX COM 10 RESMAS	PT	5,	29,23	146,15
074.003.747	CLIPS 6/0	CLIPS 6/0 - CX 500 GR TAMANHO: 6/0 / GALVANIZADO / CAIXA 500G / USADO PARA ORGAZINAR PAPEIS	CX	6,	8,91	53,46
074.003.748	FITA ADESIVA 45MM X 100M TRANSPARENTE	FITA ADESIVA 45MM X 100M TRANSPARENTE DUREX LARGO -	UN	6,	7,05	42,30
074.003.749	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6 Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuracao entre 10 e 20 folhas com 75 g/m , geralmente utilizado em Escritorios e Graficas. / utilizados no suprimento do grampeador de folhas	CX	6,	6,92	41,52
074.003.750	GRAMPO PARA GRAMPEADOR CALVANIZADO 26/6	GRAMPO PARA GRAMPEADOR CALVANIZADO 26/6 - C/ 5000 TAMANHO: 26/6 / CAIXA COM 5000 UNIDADES / GRAMPO GALVANIZADO / COBREADOS / UTILIZADOS NO SUPRIMENTO DO GRAMPEADOR DE FOLHAS / PERFURACAO ENTRE 90 E 120 FOLHAS	CX	6,	4,55	27,30





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

074.003.751	TALÃO AUTOCOPIATIVO 56G A4 2 VIAS PB	TALONÁRIO - Talão Autocopiativo duas vias, 100 folhas (50 conjuntos de 2 vias), blocagem com cola, numeração, alceamento, serrilha na 1a via e grampeamento inclusos. (CONFORME MODELO UTILIZADO NA FISCALIZAÇÃO)	BL	20,	8,22	164,40
090.001.012	FITA CREPE	Fita adesiva, material crepe, cor bege, tipo monoface. Dimensões: 18 mm X 50 mt.	UN	690,	5,56	3.836,40
095.001.004	GLITTER	Caixa não inferior a 6 cores diversas, tubo com 3 gramas cada.	PT	650,	3,40	2.210,00
103.001.002	BALAO P FESTA 6 5	Balao, nº 6,5, liso, tipo clasico, cor branco, com a logo do Projeto Posse Responsavel dos Animais. Obs: O logotipo deve ser adquirido junto a Vigilancia em Saude e o layout apresentado para aprovacao. pct c/ 50	PT	50,	7,43	371,50
103.001.004	BALAO P FESTA 6,5 CORES SORTIDAS	Balao, nº 6,5, liso, tipo clasico, cores sortidas.pct c/ 50	PT	250,	7,43	1.857,50
103.001.005	BALAO PARA FESTA	tamanho número 07, medidas de balão cheio: Altura: 34cm, Largura: 19cm, Profundidade: 19cm, tamanho da embalagem: 24cm x 17cm, cores variadas, pacote com 50 unidades.	PT	183,	9,08	1.661,64
103.001.021	VARETA PARA BALAO	Vareta Pega Balao, cores sortidas, com Haste de plastico colorido e suporte incolor na extremidade. Cada vareta possui suporte para 1 balao de latex ou metalizado. Caracteristica: Vareta em plastico resistente com suporte incolor. Tamanho Aproximado: Vareta: 38,5cm. Suporte (copinho): 3,5cm x 1,5cm.	UN	280,	0,58	162,40
189.001.420	TRENA DE FIBRA DE VIDRO 100M	TRENA DE FIBRA DE VIDRO 100 METROS ABERTA Fabricada em plástico injetado, fita em fibra de vidro e retraídas por uma manivela manual. Possui alça moldada para as mãos; Fita graduada em milímetros e polegadas; Manivela com rebobinamento. Gancho tipo argola na extremidade da fita. Tamanho da Fita: 100m x 13mm. Material da Fita: Fibra de Vidro	UN	4,	122,30	489,20
226.001.019	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO	- Lacre anti fraude - Boa qualidade - Tinta líquida de fácil remoção - Contendo 01 litro	UN	110,	175,97	19.356,70
609.001.001	AGENDA		UN	35,	40,89	1.431,15
		Agenda Permanente, capa dura, 01 dia por página com horário				
609.001.003	ALFINETE N.1 COM CABEÇA AMARELO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR AMARELO. Caixa com 50 unidades.	CX	5,	9,80	49,00
609.001.004	ALFINETE N 1 - ROSA	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR ROSA. Cx com 50 unidades.	CX	3,	9,80	29,40
609.001.006	APONTADOR PARA LAPIS METAL	APONTADOR PARA LAPIS (METAL) Apontador retangular de metal, tipo escolar, feito em material resistente, que aponte com qualidade qualquer tipo de lápis, com dimensões: largura 1,5cm, altura 2,5cm.	UN	206,	1,09	224,54
609.001.009	ARQUIVO MORTO POLIONDA	ARQUIVO MORTO 350X130X245MM. Pasta arquivo morto polionda, na cor VERDE, com dimensões de 350x130x245mm.	UN	1.629,	7,55	12.298,95
609.001.010	ARQUIVO MORTO 410X175X295	Arquivo morto polionda, na cor azul, com dimensões de 410x175x295mm.	UN	100,	8,91	891,00
609.001.012	ARQUIVO MORTO PAPELÃO GRANDE 415X19X305	Caixa de papelão ondulado, revestido em cartão kraft para arquivo de documentos diversos. Gramatura 460g/m.	UN	1.000,	5,54	5.540,00
609.001.013	BANDEJA ACRILICA P PAPEIS	Caixa articulável com três bandejas no tamanho ofício. Proporciona arquivamento rápido de forma vertical. Peso: 0,729 kg Dimensões aproximadas em CM: 25,4 x 12 x 37,2 (LARGURA x ALTURA x COMPRIMENTO)	UN	43,	75,77	3.258,11
609.001.015	BLOCO AUTOADESIVO 76 X 102	Bloco de recados auto-adesivos removíveis,mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm, contendo 01 bloco.	UN	75,	4,14	310,50





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.022	BORRACHA BRANCA PARA LAPIS	Borracha plástica branca formula livre de PVC com máxima apagabilidade, capa protetora ergonômica que mantém a borracha sempre lisa e facilita o uso. Com dimensões: C 4,2 X L 2,95 X A 1,4cm.	UN	4.280,	0,74	3.167,20
609.001.023	CADERNO BROCHURAO 200X280MM	Com pauta, 60 folhas, capa dura, nas cores: azul, amarelo, verde, vermelho. Medidas:200X280MM	UN	5.057,	7,48	37.826,36
609.001.024	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS	Cartografia ,96 folhas, sem pauta e sem seda 280x203mm	UN	1.300,	8,10	10.530,00
609.001.025	CADERNO UNIVERSITARIO 200X275M	Caderno universitário capa dura 10x1 200 folhas. Folhas pautadas. Formato: 200 mm x 275 mm. Espiral. 200 Folhas. 10 Matérias. Capa e contracapa: cartão duplex (350g/m²). Folhas Internas: papel off-set 56g/m. Divisórias: papel off-set 90g/m² .	UN	2.605,	10,73	27.951,65
609.001.026	FOLHA EM EVA LISA NATURAL PELE	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; natural pele	UN	125,	1,68	210,00
609.001.027	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	CALCULADORA DE MESA De mesa, 12 dígitos, funcionamento a bateria e energia solar, tecla para correção do ultimo digito, duplo zero, tecla off (desliga), com display inclinado.	UN	183,	15,03	2.750,49
609.001.028	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Devera ter traço uniforme, sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media, escrita media e ou regular (aproximadamente 1.0mm Fabricação nacional com selo do INMETRO.	UN	7.794,	1,09	8.495,46
609.001.029	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA. O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Devera ter traço uniforme, sem falhas, sem barras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media escrita media e ou regular (aproximadamente 1.0mm). Fabricação nacional, com selo do INMETRO.	UN	4.632,	0,58	2.686,56
609.001.030	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio, devera ter traço uniforme, sem falhas, sem barras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga, tonalidade- media, escrita - media ou regular (aproximadamente 1.0mm. Fabricação nacional com selo do INMETRO.	UN	4.810,	1,09	5.242,90
609.001.031	CANETA FIXA DE BALCAO COM CORRENTE	Caneta Fixa de Balcão com Corrente Base V. Caneta balcão com suporte em "v"; Caneta em alumínio tubular polido, com suporte para	UN	43,	20,88	897,84





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		repouso na diagonal; Acabamento em alumínio polido, corrente de 50 cm e fixação por fita adesiva dupla face; Carga BIC ou similar. Fácil aplicação.				
609.001.032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	Índice telefônico 16,5x22 grande preto. Especificações: Capa em laminado sintético preto. Formato fechado: 16,5 x 22 cm. Miolo com 140 páginas em papel off-set 120g com espiral e bloco de notas.	UN	14,	28,65	401,10
609.001.033	FOLHA EM EVA LISA AZUL BRASIL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; azul brasil	UN	125,	1,68	210,00
609.001.042	CARTOLINA BRANCA	Papel Cartolina 150g 50x66 branca	UN	90,	0,71	63,90
609.001.044	PLACA DE ISOPOR 5CM	Placa de isopor tipo 1. Comprimento: 1000mm; Largura: 500mm; Espessura: 50mm.	UN	18,	16,88	303,84
609.001.049	CLIPS DE METAL NO 3 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,3/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/100 unid.	CX	580,	5,09	2.952,20
609.001.051	CLIPS DE METAL NO 8/0 - 500G	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,8/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	CX	265,	9,70	2.570,50
609.001.053	COLA BRANCA PARA ISOPOR 90GR	Cola branca para isopor, 90 gr	UN	7,	3,96	27,72
609.001.054	COLA EM BASTAO	Cola em bastão 40g. Não tóxico. COLA EM BASTAO, VALIDADE , MINIMA DE 06 MESES,LAVAVEL, NAO TOXICA, APLICACAO EM PAPEL, USO ESCOLAR, EMBALAGEM COM 40G Marcas para Referencia: Maxprint, Leo&Leo, Pritt Similar ou Superior	UN	178,	2,25	400,50
609.001.055	COLA LIQUIDA 1 KG	Cola branca lavável, 1 kg, A base de PVA, lavável, não tóxica.	UN	51,	9,31	474,81
609.001.057	CORRETIVO EM FITA		UN	225,	4,25	956,25
609.001.058	CORRETIVO LIQUIDO EM CANETA	Corpo flexível e ponta metálica que garantem maior controle e fácil aplicação. Secagem rápida.	UN	365,	2,35	857,75
609.001.059	ELASTICO LATEX NO18	Elastico tipo latex japones nº 18, alta resistencia, embalados em saco plastico de 1.000 g	PT	60,	24,93	1.495,80
609.001.070	ENVELOPE OFICIO 114X229 BRANCO	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229 SEM RPC COM 75 GR.	UN	2.720,	0,15	408,00
609.001.076	ETIQUETA 25,4 X 66,7 3 CARREIRAS	Etiqueta tamanho 25,4 x 66,7. 3 carreiras. Caixa com 3000 unidades.	UN	33,	54,23	1.789,59
609.001.077	ETIQUETA A4 INK-JET LASER	Carreira: 2 Tamanho: 33 X 105 mm, contendo 18 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas A4.	PT	190,	47,30	8.987,00
609.001.078	ETIQUETA A4 INK-JET LASER 288,5X200,0	No tamanho A4 288,5x200,0, contendo 01 etiqueta em cada folha, pacote com 100 folhas.	PT	160,	47,30	7.568,00
609.001.088	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA AMARELA 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Amarela. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantém sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.	RL	14,	26,97	377,58
609.001.089	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA VERDE 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Verde. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantém sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos	RL	14,	26,97	377,58





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.				
609.001.090	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA VERMELHO 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Vermelho. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantêm sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.	RL	14,	26,97	377,58
609.001.096	EXTRATOR DE GRAMPOS	EXTRATOR DE GRAMPOS COMPOSICAO: METAL GALVANIZADO / TIPO ESPATULA / TAMANHO: 150 MM / USADO PARA EXTRAIR GRAMPOS COM FACILIDADE	UN	137,	1,28	175,36
609.001.097	FICHARIO 4 ARGOLAS 255X310MM	Fichario Revestido c/cristal A4 c/ 4 argolas 255 x 310 mm ? 40m/m cor unica sem desenhos.	UN	60,	18,07	1.084,20
609.001.098	FICHARIO 5X8	Fichário 5x8, com base metálica grafite, com tampa em poliestireno fumê fixada com rebite em aço para uso de fichas padronizadas tamanho 5x8.	UN	17,	79,63	1.353,71
609.001.099	FICHARIO 6X9	Fichário 6X9 em base metálica grafite. Tampa fumê em poliestireno, fixada com rebite em aço. Dimensões: 260 x 300 x 182	UN	24,	103,60	2.486,40
609.001.100	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M.	RL	681,	0,89	606,09
609.001.101	FITA ADESIVA LARGA 48X45M	FITA ADESIVA LARGA 48X45M. Transparente.	RL	824,	3,60	2.966,40
609.001.102	FITA ADESIVA MULTI USO	Fita adesiva multi uso, filme de polietileno reforçado com tecido laminado de algodão, coberto com adesivo de borracha natural e resina sintética, rolo de 48mm x 5m.	UN	74,	5,62	415,88
609.001.107	FITA DUPLA FACE 12MMX30M	Fita Dupla Face. - Medida: 12mmx30m - Papel strong coberto com adesivo à base de borracha e resina de ambos os lados - Adesivo acrílico à base de solvente.	RL	678,	4,00	2.712,00
609.001.108	FITA DUPLA FACE 19MM30MT	Fita Adesiva Dupla Face 19mm X 30m	UN	45,	5,13	230,85
609.001.113	ALFINETE N.1 COM CABEÇA BRANCO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR BRANCO. Caixa com 50 unidades.	CX	3,	9,80	29,40
609.001.114	GIZ DE CERA - JUMBO	giz de cera jumbo, formato anatomico com 12 cores	CX	350,	4,22	1.477,00
609.001.118	GRAMPEADOR GRANDE METAL PARA 100 FOLHAS	GRAMPEADOR GRANDE METAL. Profissional, estrutura metálica, design com suporte anatômico emborrachado, suporte para ajuste de profundidade, capacidade p/ grampos 23/8 prof.8mm. Folhas 20-50, grampos 24/10 prof.10mm folhas 40-70, Grampos 23/10 prof.10mm folhas 40/70 e grampos 23/12. prof.13mm folhas 70 -100.	UN	73,	49,75	3.631,75
609.001.119	GRAMPEADOR 266	Grampeador para grampo 26/6, Comprimento mínimo: 15 cm, Em metal pintado . Capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo 20 folhas de 75g/m cada.Acondicionados em caixa individual.	UN	176,	14,33	2.522,08
609.001.121	GRAMPO 2310MM	Grampo p/ grampeador grande 23/10. Confeccionado em arame galvanizado (prata), isento de oxidação. Caixa com 5.000 unidades.	CX	45,	19,66	884,70
609.001.127	GRAMPO 266	GRAMPO 26/6. Confeccionado em arame galvanizado (prata), isento de oxidação. Caixa com 5.000 unidades.	CX	310,	3,80	1.178,00





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.132	INDICE AZ 15 3X22 8 CM	Indice A/Z marmorizado 6x9 para fichário. Ordenados de A/Z em cartão marmorizado de 0,35mm. 26 letras. Dimensões: 15,3 x 22,8cm	UN	16,	17,77	284,32
609.001.133	LAPIS BORRACHA	Lapis Borracha; Composição: ecolápis e borracha; Corpo amarelo; Dimensões: Altura:17,50 cm x Largura:7,00 mm x Profundidade:7,00 mm.	UN	70,	4,28	299,60
609.001.134	LAPIS DE CERA EM ESTACA PROFISSIONAL	Lápis de cera, em estaca, azul turquesa, uso profissional, não tóxico, para marcação em cimento, mármore e granito, com 12 unidades	CX	7,	7,33	51,31
609.001.136	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO	Limpador de quadro branco, líquido em spray, frasco de 60 ml com flanela. Caixa com 6 unidades.	FR	200,	75,68	15.136,00
609.001.139	PAPEL SULFITE COLORIDO A4	75G/M2, A4, 210X297, com 100 folhas	PT	236,	9,84	2.322,24
609.001.141	PAPEL CANSON	bloco canson A4 140 gramas com 20 folhas nas cores branco e creme	BL	90,	13,03	1.172,70
609.001.142	PAPEL CARBONO PRETO	PAPEL CARBONO Em película de poliéster tamanho 210x297mm, cor PRETO, tipo filme.	FL	100,	0,37	37,00
609.001.143	PAPEL CELOFANE COLORIDO	papel celofane 85x100, pacote com 50 unidades nas cores vermelho, azul, verde, amarelo e transparente.	PT	150,	52,98	7.947,00
609.001.145	PAPEL CONTACT COLOR	Papel Contact color 45cmx25m	RL	50,	85,32	4.266,00
609.001.146	PAPEL CONTACT ESTAMPADO	Papel Contact estampado 45cmx25m	RL	50,	85,32	4.266,00
609.001.147	FOLHA EM EVA LISA LARANJA FLUOR	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; laranja fluor	FL	125,	1,68	210,00
609.001.148	PAPEL CARTOLINA - ROSA	Papel Cartolina 150g 50x66 rosa	FL	90,	0,71	63,90
609.001.149	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO)	produzido em papel monolucido, 48x66, 60 g, impressão em tinta rotativa hs brilho, nas cores vermelha, amarela, azul, rosa, verde e laranja	FL	3.474,	0,75	2.605,50
609.001.150	FOLHA EM EM E.V.A LISA VERDE BRASIL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; verde brasil	FL	105,	1,68	176,40
609.001.153	FOLHA EM EVA LISA LILAS	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; lilás	FL	125,	1,68	210,00
609.001.155	PAPEL SULFITE A4	PAPEL SULFITE (210X297 BRANCO)210 X 297mm, gramatura não inferior a 75g, com superfície e massa homogênea, fibras longitudinais, elevado teor de alvura (branco) e baixo índice de deformação devido ao calor. Pacotes de 500 folhas.	PT	7.455,	23,89	178.099,95
609.001.156	PAPEL SULFITE A4 RECICLADO	Papel Sulfite A4 Reciclado Eco 210x297mm 75g Pacote 500 Folhas.	PT	200,	27,09	5.418,00
609.001.157	PAPEL SULFITE AMARELO	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS AMARELO 210X297MM	PT	35,	9,41	329,35
609.001.158	PAPEL SULFITE AZUL	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS AZUL 210X297MM	PT	35,	9,41	329,35
609.001.160	PAPEL SULFITE ROSA	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS ROSA 210X297MM	PT	35,	9,41	329,35
609.001.161	PAPEL SULFITE VERDE	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS VERDE 210X297MM	PT	36,	9,41	338,76
609.001.162	PAPEL VERGE BRANCO	Papel verge 120g 210x297 branco pct c/50 fls	BL	151,	13,77	2.079,27
609.001.163	PAPEL VERGE CREME		BL	96,	13,77	1.321,92
609.001.164	PAPEL CARBONO TIPO FILME COR AZUL	PAPEL CARBONO Em película de poliéster tamanho 210x297mm, cor azul, tipo filme.	UN	514,	1,22	627,08
609.001.168	PASTA AZ LOMBO LARGO	Pasta AZ Lombo Largo com rótulo, tigrada, possui espessura de 1,7mm e é forrado em papel monolucido, contendo mecanismo niquelado Tamanho: 250x80mm Tipo : A/Z Cor: Preto e Material: Polipropileno	UN	912,	14,63	13.342,56
609.001.169	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES	Pasta catálogo com 100 envelopes. Formato ofício. Com parafuso de metal. preta. Com etiqueta de identificação.	UN	1.746,	16,78	29.297,88





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.170	PASTA COM ABAS EM PAPEL CARTAO	Pasta com abas, em papel cartão na cor verde, plastificada, com sistema de fechamento com elástico, através de ilhoses perfeitamente fixados, dimensões aproximadas de 210 x 297 mm.	UN	1.280,	2,01	2.572,80
609.001.171	PASTA EM L FORMATO OFICIO	Prolipopileno 0,15; Incolor; Medidas: 23cmx33,5cm	UN	250,	1,19	297,50
609.001.176	PASTA PLASTICA C/ ELASTICO 235X350X0,2MM	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Incolor. Pasta aba elastico oficio simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,2mm.	UN	2.112,	3,17	6.695,04
609.001.177	PASTA PLASTICA C/ABA E ELASTICO 335X245X30MM	PASTA C/ABA E ELASTICO(PLASTICO); DE POLIPROPILENO;ESPESSURA DE 0,50 MICRON; NO TAMANHO 335 X 245 X 30 MM; COM ELASTICO;VERDE	UN	80,	3,95	316,00
609.001.178	PASTA SANFONADA A-Z 31 DIVISORIAS	PASTA SANFONADA, A-Z, A4, 31 DIVISORIAS, CRISTAL, 185 mm x 240 mm x 67 mm.	UN	134,	31,22	4.183,48
609.001.183	PASTA SUSPENSA PLASTIFICADA	Pasta suspensa haste metal; Plastificada; Gramatura 305 g/m2; Dimensões 361 x 240 mm; Pasta suspensa em cartão kraft super plastificado com haste de metal e ponteira plástica branca. Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico. Possui vinco marcador de páginas, 8 posições diferentes para grampos, 2 posições para arquivo de saco plástico e 6 posições para visor e etiqueta.	UN	1.550,	2,87	4.448,50
609.001.189	PERFURADOR DE PAPEL	Perfurador de Papel Preto para 30 folhas. 2 Furos. Este perfurador perfura aproximadamente 30 folhas de papel 75 g/m². Cabo emborrachado.Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. Alta resistência e de excelente qualidade.	UN	49,	35,76	1.752,24
609.001.190	PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO - 609.001.190	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor vermelho	UN	5,	2,54	12,70
609.001.191	PINCEL ATOMICO - AZUL	PINCEL ATOMICO 1100P AZUL. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	UN	139,	2,13	296,07
609.001.192	PINCEL ATOMICO - PRETO	PINCEL ATOMICO 1100P PRETO. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	UN	108,	1,64	177,12
609.001.193	PINCEL ATOMICO - VERDE	PINCEL ATOMICO 1100P VERDE. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	UN	103,	2,13	219,39
609.001.194	PINCEL ATOMICO - VERMELHO	PINCEL ATOMICO 1100P VERMELHO. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	UN	128,	2,13	272,64
609.001.199	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 04	Pincel para pintura cabo curto nº 04, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,09	4,36
609.001.200	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 20	Pincel para pintura cabo curto nº 20, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	2,17	8,68
609.001.201	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 08	Pincel para pintura nº 8. Cabo curto, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,54	6,16
609.001.202	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 06	Pincel para pintura nº 6. Cabo curto, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,37	5,48
609.001.203	PINCEL QUADRO BRANCO AZUL	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor azul	UN	5,	2,54	12,70





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.204	PINCEL QUADRO BRANCO PRETO	Pinzel recarregável marcador para quadro branco cor preto	UN	5,	2,54	12,70
609.001.205	PINCEL QUADRO BRANCO VERDE	Pinzel recarregável marcador para quadro branco cor verde	UN	5,	2,54	12,70
609.001.212	LAPIS PRETO N.2	LAPIS PRETO N. 2 Grafite 02mm, deve possuir madeira mole e corpo cilíndrico.	UN	4.856,	0,58	2.816,48
609.001.215	QUADRO DE AVISO EM CORTICA - 609.001.215	Quadro de Aviso em Cortiça 090 X 120CM. Moldura em Alumínio. Especificações: Com espessura total de 12 mm, revestido com cortiça. Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanham acessórios para instalação.	UN	13,	170,53	2.216,89
609.001.216	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO AZUL	Reabastecedor Para Pinzel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Azul. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	UN	2,	49,10	98,20
609.001.217	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO PRETO	Reabastecedor Para Pinzel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Preto. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	UN	2,	49,10	98,20
609.001.218	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO	Reabastecedor Para Pinzel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Vermelho. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	UN	2,	49,10	98,20
609.001.220	COLA BRANCA LIQUIDA 90G	COLA LIQUIDA 90G, A base de PVA, lavável, não tóxica. COLA ESCOLAR, BRANCA, LIQUIDA, NO MININO DE 90GRS, LAVAVEL, SEM SOLVENTES, ATOXICA, COM BICOAPLICADOR. MARCA REFERENCIA PRITT, IGUAL, EQUIVALENTE OU QUALIDADESUPERIOR.	UN	169,	2,15	363,35
609.001.222	REGUA PLASTICA 50 CM	Régua 50cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 510 x 37 x 3	UN	38,	4,42	167,96
609.001.223	TESOURA GERAL ACO INOX NO 8	TESOURA GERAL ACO INOX Nº 8 Com 20cm, cabo emborrachado.	UN	257,	9,63	2.474,91
609.001.224	TINTA PARA CARIMBO PRETO	Tinta para carimbo, preto, sem óleo, 42 ml	UN	95,	13,10	1.244,50
609.001.246	AGENDA PERMANETE	Agenda Permanente, capa dura, 01 dia por página com horário	UN	48,	40,89	1.962,72
609.001.247	TNT AMARELO	TNT Liso Largura 1,40m Amarelo Ouro (venda por metro). Anti-ácaro, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	MT	25,	1,27	31,75
609.001.249	TNT CORES VARIADAS	Tecido Não Tecido, medidas: 1,40m (Largura) x 50m (Comprimento).	RL	200,	63,44	12.688,00
609.001.250	TNT Liso Largura 1,40m Azul Royal	TNT Liso Largura 1,40m Azul Royal (venda por metro). Anti-ácaro, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	MT	65,	1,27	82,55
609.001.251	TNT VERDE	TNT Liso Largura 1,40m Verde Bandeira (venda por metro). Anti-ácaro, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	MT	25,	1,27	31,75
609.001.253	TNT VERMELHO	TNT Liso Largura 1,40m Vermelho (venda por metro). Anti-ácaro, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	MT	25,	1,27	31,75
609.001.258	INDICE A/Z MARMORIZADO 5X8	Índice A/Z marmorizado 5x8 para fichário. Ordenados de A/Z em cartão marmorizado de 0,35mm. 26 letras. Dimensões: 12,7X20,3cm	UN	22,	12,40	272,80
609.001.259	MOLHA DEDOS EM GEL	Molha Dedos; 12g; em gel; especialmente formulado com componentes nobres. Indicado para manusear papéis e cédulas de dinheiro.	UN	21,	2,09	43,89





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.260	CANETA PARA TECIDO - AZUL CELESTE	Caneta para tecido azul celeste. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	UN	10,	5,69	56,90
609.001.261	CANETA PARA TECIDO - AZUL TURQUESA	Caneta para tecido azul turquesa. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	UN	10,	5,69	56,90
609.001.262	LAPIS DE GIZ DE CERA 12 CORES	Lápis de giz de cera, grosso, pequeno, cera com cargas inertes, pigmentos e corantes não tóxicos, cores limpas e resistentes à luz, seção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, diâmetro mínimo 10,5mm, comprimento mínimo 95mm, com 12 cores, embalagem com selo do INMETRO.	CX	12,	4,73	56,76
609.001.264	LAMINA LARGA PARA ESTILETE	Lâmina estilete largo 18 mmx100mm	UND	25,	0,91	22,75
609.001.265	CAIXA TRIPLA PARA CORRESPONDENCIA	caixa para correspondencia poliestileno tripla fume sistema abre e fecha 180 x 253 x 515	UN	21,	52,45	1.101,45
609.001.267	CLIPS DE METAL N.10 500 GR	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo, 10/0, sem rebarba, embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	CX	46,	12,67	582,82
609.001.268	ENVELOPE PARDO 240X340MM	envelope saco kraft pardo, não inferior a 80g, tamanho 240x340mm, caixa com 250un.	CX	420,	150,67	63.281,40
609.001.271	BLOCO AUTOADESIVO SORTIDO 76X76	Bloco autoadesivo Post-it 76x76 sortido c/450fls. Especificações: 5 blocos adesivos, cada um com uma cor diferente. Cada bloco tem 90 folhas cada um. Formato quadrado de 7,6cm x 7,6cm.	BL	120,	11,40	1.368,00
609.001.272	BLOCO AUTOADESIVO SORTIDO 38X50	Bloco autoadesivo Post-it 38x50mm sortido c/ 200fls. Especificações: Conteúdo : 4 blocos Post-it com 50 folhas cada. Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Dimensões: 3,8 cm x 5 cm cada bloco.	BL	200,	4,14	828,00
609.001.273	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 4CM	Almofada p/Carimbo automático 4cm x 2 cm	UN	19,	10,23	194,37
609.001.274	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 5CM	Almofada p/Carimbo automático 5cm x 2,7 cm	UN	11,	12,92	142,12
609.001.275	BARBANTE DE ALGODAO	BARBANTE; DE ALGODAO; COM 16 FIOS; ROLO 400GR, APROXIMADAMENTE 150M	RL	28,	17,32	484,96
609.001.276	CAIXA BOX BIN ORGANIZADORA Nº 05	Caixa Box Bin Gaveteiro Plástica Organizador. Nº 05. Azul. Medidas não superiores à 12,0 x 16,0 x 25,0cm (alt x larg x prof). Empilhável. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almoxarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.	UN	50,	5,00	250,00
609.001.277	CAIXA BOX BIN ORGANIZADORA Nº 06	Caixa Box Bin Gaveteiro Plástica Organizador. Nº 06. Azul. Medidas não superiores à 15,0 x 19,0 x 29,0cm (alt x larg x prof). Empilhável. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas	UN	50,	7,34	367,00





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almoxarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.				
609.001.278	CANETA DESTACA TEXTO - AMARELA	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, amarela.	UN	1.198,	1,38	1.653,24
609.001.279	CANETA DESTACA TEXTO - VERDE	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, verde.	UN	100,	1,38	138,00
609.001.280	CANETA DESTACA TEXTO - AZUL	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, azul.	UN	100,	1,38	138,00
609.001.281	CANETA DESTACA TEXTO - LARANJA		UN	100,	1,38	138,00
		CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, laranja.				
609.001.282	CANETA DESTACA TEXTO - ROSA	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, rosa.	UN	100,	1,38	138,00
609.001.283	CANETA DESTACA TEXTO - ROXO	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, roxo.	UN	100,	1,38	138,00
609.001.284	CARIMBO AUTOMATICO 7,5CM X 4CM	carimbo automático com a escrita: Declaramos que o material ou serviço constante deste documento foi recebido em condições satisfatórias para o serviço público. Local _____ Data ____/____/____ - _____ - Nome e assinatura - CPF - _____ Nome e assinatura - CPF; com medidas de 7,5cm x 4cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	UN	2,	72,53	145,06
609.001.285	CARIMBO AUTOMATICO 5,0CM X 3,0CM	carimbo automático com a escrita: Diretoria de Saúde - Monte Siao - MG; medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	UN	2,	72,53	145,06
609.001.286	CARIMBO AUTOMATICO RECEBIDO	carimbo automático com a escrita: RECEBIDO ____/____/____. com medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	UN	2,	72,53	145,06
609.001.287	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML	Corretivo líquido, 18 ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água.	UN	218,	1,80	392,40
609.001.288	ESTILETE COM LAMINA DE 18MM	Estilete 15cm com Lâmina de 18mm em Aço Carbono e Trava de Segurança. Descrição do Produto: Corpo em plástico injetado (Polipropileno). Lâmina em aço carbono. Dispositivo para travar a lâmina. Lâmina larga de 18mm. Dimensões: 15cm (A) x 4cm (L) x 1cm (P).	UN	118,	2,06	243,08
609.001.289	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA	LIVRO DE PROTOCOLO. De correspondência papel Off-set, folhas numeradas tipo graficamente. Medidas: Altura: 1cm. Largura: 16cm. Profundidade: 22cm. Peso: 298gr.	UN	158,	10,98	1.734,84
609.001.290	VISOR PASTA SUSPensa COM ETIQUETA	Visor pasta suspensa plastico com etiqueta branca CX 50 Unidades	CX	938,	4,93	4.624,34





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.291	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9MM; NO FORMATO 1/1 (UNIVERSITARIO); COM CAPA DURA; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2	UN	229,	7,76	1.777,04
609.001.292	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO 235X350X0,35MM	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Pasta aba elastico oficio simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,35mm.	UN	640,	3,17	2.028,80
609.001.293	CADERNO 1/4 BROCHURA 96FLS	Caderno 1/4 brochura 96fls. Folhas costuradas. 96 folhas pautadas. Dimensões 140 x 200mm	UN	34,	4,85	164,90
609.001.294	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR AZUL.	UN	31,	2,30	71,30
609.001.295	CANETA PARA RETROPROJETOR PRETO	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR PRETO.	UN	21,	2,30	48,30
609.001.296	CANETA PARA RETROPROJETOR VERMELHO	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR VERMELHO.	UN	36,	2,30	82,80
609.001.297	LIVRO ATA 100 FOLHAS	LIVRO ATA 100 FLS Sem margem, capa dura, na cor preta, costurado, páginas numeradas, não inferiores a 210x310mm.	UN	908,	13,46	12.221,68
609.001.298	LIVRO REGISTRO DE CONTROLE PSICOTRÓPICO	Livro de registro Específico Farmácia - Medicamentos controlados Psicotrópicos, Antibióticos e Antimicrobianos, 100 folhas, Formato: 35 x 35 cm, Folhas: numeradas, Termo de abertura e encerramento, Papel: branco 85 g, Impressão: offset, Capa: preta cartonada 240 g	UN	5,	56,95	284,75
609.001.299	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 25M	Papel Contact transparente 45cmx25m	RL	207,	71,33	14.765,31
609.001.300	PRANCHETA FUME ACRILICA	PRANCHETA FUME.Prancheta ACRILICO, A4 com pegador.	UN	106,	13,36	1.416,16
609.001.301	RÉGUA CRISTAL 30CM	Régua 30cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 310 x 35 x 3	UN	1.533,	0,93	1.425,69
609.001.302	SACO PLASTICO OFICIO GROSSO 4 FUROS	Saco plástico oficio grosso. 4 furos, 0,15mm, grosso, Formato Oficio (240 x 320mm), Espessura 0,15mm (grosso), 4 furos	UN	5.401,	0,41	2.214,41
609.001.303	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	Suporte para fita adesiva grande. Preto. Características: Lâmina com corte a laser. Base anti-derrapante. Permite acoplamento de fitas com diâmetros de 1" e 3". Especial para corte de fita de polipropileno. Capacidade para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65. 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm). Composição: Lâmina de aço inox e corpo injetado em poliestireno.	UN	12,	23,63	283,56
609.001.304	SUPORTE PARA FITA ADESIVA 25MM X 200M	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE 25MM X200M. Arruela de 1 e 3 polegadas. Para fitas de até 25mm x 200m. Composição: Resina termoplástica e metal.	UN	9,	23,63	212,67
609.001.306	TINTA PARA CARIMBO SEM OLEO AZUL	Tinta para carimbo, azul, sem óleo, 42 ml	UN	18,	13,10	235,80
609.001.307	ALFINETE N.1 COM CABEÇA PRETO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR PRETO. Caixa com 50 unidades.	CX	7,	9,80	68,60
609.001.308	ALFINETE N.1 COM CABEÇA VERMELHO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR VERMELHO. Caixa com 50 unidades.	CX	5,	9,80	49,00
609.001.309	ALFINETE N.1 COM CABEÇA AZUL	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR AZUL. Caixa com 50 unidades.	CX	3,	9,80	29,40
609.001.310	ALFINETE N.1 COM CABEÇA LILÁS	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR LILÁS. Caixa com 50 unidades.	CX	3,	9,80	29,40
609.001.311	ALFINETE N.1 COM CABEÇA VERDE	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR VERDE. Caixa com 50 unidades.	CX	5,	9,80	49,00
609.001.313	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE	Fita Adesiva Dupla Face Fixa Forte 24mm x 1,50m	UN	66,	11,53	760,98





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.314	LIVRO ATA 50 FOLHAS	LIVRO ATA 50 FLS Sem margem, capa dura, na cor preta, costurado, paginas numeradas, não inferior a 210x300mm.	UN	111,	9,69	1.075,59
609.001.315	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	Almofada para Carimbo, nº 03, cor preta, tampa plástica 6,7 x 11,0 cm.	UN	12,	3,54	42,48
609.001.316	FOLHA EM EVA LISA AMARELO OURO	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; amarelo ouro	UN	120,	1,68	201,60
609.001.317	FOLHA EM EVA LISA BRANCO NEVE	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; branco neve	UN	125,	1,68	210,00
609.001.318	FOLHA EM EVA LISA MARRON TERRACOTA	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; marron terracota	UN	125,	1,68	210,00
609.001.319	FOLHA EM EVA LISA PRETO	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; preto	UN	125,	1,68	210,00
609.001.320	FOLHA EM EVA LISA ROSA FLUOR	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; rosa fluor	UN	125,	1,68	210,00
609.001.321	FOLHA EM EVA LISA VERMELHO NATAL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; vermelho natal	UN	105,	1,68	176,40
609.001.322	FITA ADESIVA AMARELO	Fita adesiva colorida, amarelo 12mmx30m	UN	27,	1,14	30,78
609.001.323	FITA ADESIVA AZUL	Fita adesiva colorida, azul 12mmx30m	UN	27,	1,14	30,78
609.001.324	FITA ADESIVA VERDE	Fita adesiva colorida, verde 12mmx30m	UN	27,	1,14	30,78
609.001.325	FITA ADESIVA VERMELHO	Fita adesiva colorida, vermelho 12mmx30m	UN	27,	1,14	30,78
609.001.326	BASTÃO DE COLA QUENTE 11MM	Bastão cola quente transparente, refil grosso com 11 mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Pacote não inferior a 1 quilo.	UN	204,	1,05	214,20
609.001.327	PASTA PLASTICA A4 C/CANALETA	Pasta plástica A4 polip.0,18 transparente c/canaleta. Canaleta branca. Capacidade para 30 folhas. Dimensões 220 x 330mm	UN	55,	2,17	119,35
609.001.328	PISTOLA MANUAL PARA COLA QUENTE	Pistola para cola quente. Pistola manual. Potência: 17W. Temperatura de operação 193°C. Espessura Bastão: 11,0 ~ 11,5mm.	UN	164,	16,38	2.686,32
609.001.331	CANETA P/ TECIDO - PRETA	Caneta para tecido preta. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	UN	10,	5,69	56,90
609.001.336	CANETINHA HIDROGRÁFICA GRANDE COM 12 CORES	Canetinha hidrográfica , grande, pacote com 12 cores, o produto deverá possuir tampa removível antiafixante, ser à base de água, não tóxica, embalagem com selo do INMETRO.	CJ	726,	4,35	3.158,10
609.001.337	COLA COLORIDA C/06 CORES	Cola colorida 23g c/06 cores. Possui bico aplicador. Material não tóxico. Cores com brilho intenso. Embalagem contém 6 cores variadas de 23gr cada.	CX	612,	6,79	4.155,48
609.001.339	LAPIS DE COR TIPO JUMBO TRIANGULAR 12 CORES	LAPIS DE COR 12 CORES. Lápis de cor tipo jumbo triangular, estojo com 12 cores, com cores vivas que facilitam o aprendizado, lápis com diâmetro maior, ideal para uso escolar, com comprimento que facilita o uso, com traços escuros e que pode ser apagado.	CX	176,	7,37	1.297,12
609.001.340	MASSA PARA MODELAR 12 CORES	Massa Para Modelar 12 Cores. Base Cera. Macia. Não gruda nas mãos e não esfarela. Não endurece em contato com o ar. Estojo com 12 Cores variadas.	CX	10,	3,16	31,60
609.001.341	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - VERDE	Reabastecedor para pincel atômico, verde, 37 ml	UN	1,	7,17	7,17
609.001.342	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - AZUL	Reabastecedor para pincel atômico, azul, 37 ml	UN	16,	7,17	114,72





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.343	PAPEL CARTOLINA - AMARELO	Papel Cartolina 150g 50x66 amarelo	UN	100,	0,71	71,00
609.001.344	PAPEL CARTOLINA - AZUL	Papel Cartolina 150g 50x66 azul	UN	100,	0,71	71,00
609.001.345	PAPEL CARTOLINA - VERDE	Papel Cartolina 150g 50x66 verde	UN	90,	0,71	63,90
609.001.346	PAPEL CREPOM - AMARELO	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, amarelo	UN	34,	1,64	55,76
609.001.347	PAPEL DE SEDA - AMARELO	Papel de seda 48x60cm amarelo 18g/m	UN	34,	0,65	22,10
609.001.348	PAPEL DE SEDA - AZUL CLARO	Papel de seda 48x60cm azul claro 18g/m	UN	34,	0,65	22,10
609.001.349	PAPEL DE SEDA - MARROM	Papel de seda 48x60cm marrom 18g/m	UN	34,	0,65	22,10
609.001.350	PAPEL DE SEDA - PINK	Papel de seda 48x60cm pink 18g/m	UN	34,	0,65	22,10
609.001.351	PAPEL DE SEDA - VERDE BANDEIRA	Papel de seda 48x60cm verde bandeira 18g/m	UN	30,	0,65	19,50
609.001.352	PAPEL DE SEDA - VERMELHO	Papel de seda 48x60cm vermelho 18g/m	UN	30,	0,65	19,50
609.001.353	PERCEVEJO LANTONADO COM 100 UNIDADES	Percevejo Latonado Nº 4. Caixa com 100 Unidades. Fabricados em aço latonado (dourado). Diâmetro da cabeça 9mm. Comprimento da ponta útil 7mm.	CX	3,	3,50	10,50
609.001.354	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 00	Pincel para pintura nº 0. Cabo curto, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,73	6,92
609.001.355	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 10	Pincel para pintura nº 10. Cabo curto, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	1.704,	2,10	3.578,40
609.001.356	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 12	Pincel para pintura cabo curto nº 12, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,80	7,20
609.001.357	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 14	Pincel para pintura cabo curto nº 14, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,71	6,84
609.001.358	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 02	Pincel para pintura cabo curto nº 02, cor amarelo, Composição: pônei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	UN	4,	1,21	4,84
609.001.359	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - VERMELHO	Reabastecedor para pincel atômico, vermelho, 37 ml	UN	2,	7,17	14,34
609.001.360	TINTA GUACHE COM 06 CORES	TINTA GUACHE. Pigmentos atóxicos espessante, carga inerte, conservante tipo benzotiazol, solúvel em água, com 06 cores. 15ml	CX	5,	6,75	33,75
609.001.361	COLA COLORIDA COM GLITER 6 CORES	Cola colorida 23gr com gliter 6 cores. Especificações: Possui bico aplicador, Material não tóxico, Cores com brilho intenso. Embalagem: Contém 6 cores 23gr cada.	CX	600,	8,46	5.076,00
609.001.367	FITA ADESIVA GOMADA KRAFT COM REFORÇO 80MM	Fita Adesiva Gomada Kraft com Reforço 80mm. A Fita Adesiva Gomada 80mm com Reforço De Segurança Em Fio De Nylon. Fabricada em papel kraft virgem. Com sistema adesivo de cola vegetal natural de alta aderência, com rápida e	UN	12,	38,41	460,92





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		forte colagem a superfície aplicada. Utilizada para fins de transporte devido a sua alta resistência. Fita Gomada com reforço. Cada rolo possui aproximadamente 178 metros com aproximadamente 1,7 KG				
609.001.368	BOBINA PAPEL KRAFT MONOLÚCIDO 120CM	Bobina Papel Kraft Monolúcido 120cm 80G. Bobina de Papel Kraft Monolúcido virgem na medida 1,20 M largura. Produzido a partir das fibras de celulose, apresentando elevada resistência. Não rasga com facilidade. Tamanho da bobina: 120cm. Metragem da bobina 200 metros. Gramatura do papel: 80g.	UN	2,	239,67	479,34
609.001.369	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO 120 X 200CM	Quadro Branco não Magnético 120 x 200cm, Moldura em Alumínio. Especificações: Confeccionado com laminado melamínico (fórmica) branco brilhante. Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco. Suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanham acessórios para instalação.	UN	15,	195,00	2.925,00
609.001.370	CAIXA BOX BIN GAVETEIRO PLÁSTICA ORGANIZADOR. Nº 07 A	Caixa Plástica Organizadora - Gaveteiro Bin nº 7 A - Medidas Externas: alt. 17,5 x larg. 41 x compr. 34,0 cm. Fabricada em PP (Polipropileno). Podem ser Empilhadas. Capacidade : 23 Litros. Cor: Azul. Matéria-prima: PP - Polipropileno. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almojarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.	UN	50,	12,17	608,50
609.001.371	GRAMPEADOR ALICATE BEGE ATE 20 FOLHAS	Grampeador Alicate Bege ate 20 Folhas. Grampeador Metálico tipo alicate com capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75g/m2. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto) e alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Grampeia até 20 folhas, e pode ser usado grampo 24/6 ou 26/6. Especificações Técnicas: Medidas não inferiores a: 17 x 5 x 2,5 cm. Cor: Bege. Modelo: Alicate. Capacidade: 20 Folhas 75 gramas. Grampos: 24/6 ou 26/6. Material: Aço.	UN	99,	21,33	2.111,67
609.001.372	ORGANIZADOR DE PAPEIS SCRAPBOOK	Organizador de Papeis. Organizador de scrapbook. Madeira: MDF Crú/ 3 mm. Altura:32,1. Comprimento: 31,6. Profundidade:31,6. 5 divisórias - 6 compartimentos. Produzido em MDF e cortado em máquina a laser.	UN	8,	111,47	891,76
609.001.373	PORTA FOLHA A4 DE PAREDE VERTICAL	PORTA FOLHA A4 DE PAREDE VERTICAL PRONTUARIO. Porta folhas display. Para exposição de documentos, avisos, impressos. Fabricado em acrílico de 2.5mm cristal (transparente) 100% puro. Acompanha fita dupla-face para fixação nas mais diversas superfícies como paredes, móveis, máquinas, vidros e etc. Tamanho: 23x32 cm. Material: Acrílico transparente com 3mm de espessura. Capacidade: Suporta 50 folhas tamanho A4 21x30 cm.	UN	72,	25,17	1.812,24
609.001.374	FITA DE CETIM COR AZUL	Fita de cetim, cor azul marinho, medindo 20mm largura. Rolo com 10 metros.	UN	22,	8,66	190,52





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.375	CADERNO UNIV 20X1 400 FOLHAS	Caderno universitário capa dura 20x1 400 folhas. Especificações: Capa dura com verniz. Folhas pautadas. Formato: 215 mm x 275 mm. 4 furos para arquivo. 400 Folhas. 20 Matérias. Capa e contracapa: papelão (750g/m2) e revestimento: papel couché (120g/m2). Folhas Internas: papel off-set 56g/m2. Divisórias: papel off-set 90g/m2.	UN	93,	61,26	5.697,18
609.001.377	FITA DE CETIM COR ROSA	Fita de cetim, cor rosa, medindo 20mm largura. Rolo com 10 metros.	UN	7,	8,66	60,62
609.001.378	FITA DE CETIM PERSONALIZADA - NOVEMBRO AZUL		UN	94,	104,07	9.782,58
		Fita de cetim Personalizada para a comemoração do "Novembro Azul". Especificação: Fita de cetim na cor azul marinho, medindo 20mm largura x 20 cm comprimento. Solicitar o layout a Diretoria de Saúde. 45 metros.				
609.001.379	FITA DE CETIM PERSONALIZADA - OUTUBRO ROSA	Fita de cetim Personalizada para a comemoração do "Outubro Rosa". Especificação: Fita de cetim na cor Rosa, medindo 20mm largura x 20 cm comprimento. Solicitar o layout a Diretoria de Saude. 45 metros.	UN	94,	104,07	9.782,58
609.001.380	FICHA PAUTADA 5X8	Fichas Pautadas 5x8; Contém 100 unidades; Dimensões: 127,0 x 203,2mm; Gramatura: 180 g/m	PT	5,	15,27	76,35
609.001.383	CANETA PARA TECIDO - VERMELHO FOGO	Caneta para tecido cor vermelho fogo. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	UN	10,	5,69	56,90
609.001.392	LACRE PLASTICO DE SEGURANÇA COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL	Lacre plástico de segurança tipo espinha de peixe, injetados em nylon, com numeração sequencial. Cores sortidas. Invioláveis, seguros e confiáveis. Ideal para lacrar malotes, com segurança. Resistente a temperaturas entre -40° a +85° suportando picos até 150°. Facilmente ajustáveis sem uso de ferramentas. Material: Nylon 6.6. Medidas: 160 mm. Apresentação: embalagem com 100 unidades.	PT	5,	14,63	73,15
609.001.393	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.8 MM - AZUL	Caneta Esferografica ponta fina 0.8 mm. Cor: Azul. Possui corpo translúcido e sextavado.	CO	100,	0,76	76,00
609.001.394	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.8 MM - VERMELHO	Caneta Esferografica ponta fina 0.8 mm. Cor: Vermelho. Possui corpo translúcido e sextavado.	UN	100,	0,76	76,00
609.001.395	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL FASHION 12 CORES VARIADAS	Caneta Esferográfica 1,2mm Cristal Fashion Com 12 cores variadas. Características: Escrita colorida e suave. Ponta 1,2 mm. Cores vibrantes. Tampa e corpo acompanham a cor da tinta. Embalagem com 12 canetas cores sortidas. Especificações: Dimensões aproximadas: (AxLxP) 21 x 17 x 1,5 cm. Conteúdo da Embalagem: 12 Canetas Coloridas. Garantia (Fabricante): 3 Meses contra defeitos de fabricação.	EB	30,	22,34	670,20
609.001.396	LIVRO PONTO PEQUENO 2 ASSINATURAS 160 FLS	Livro Ponto Pequeno 2 Assinaturas 160 Folhas - Linha: Ponto; Modelo: 1/4 160 folhas 2 assinaturas; Medidas não superiores a: CxL 21.6 cm x 15.4 cm; Tipo de folha: Tracejada papel Off-set; Quantidade de folhas: 160; Tipo de encadernação: Costurado	UN	24,	16,79	402,96





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.397	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO - PRETA	Tinta para carimbo automático cor preta - frasco: 28ml	UN	25,	3,68	92,00
609.001.398	TESOURA PROFISSIONAL DE COSTURA GRANDE AÇO INOX 9 ½	TESOURA PROFISSIONAL de costura GRANDE AÇO INOX 9 ½ – TESOURA COSTURA 9 ½; Dimensões da Peça: 24 x 7,6 x 1cm; Dimensões da Embalagem: 29 x 11 x 1,5cm; Material: Aço inoxidável, PP e TPR; Cor: Cabo Azul; Com parafuso.	UN	16,	16,75	268,00
609.001.399	CAPA PLASTICA PROTETORA DE CADERNETAS DE VACINAS 11 X 8 CM	Capa plástica protetora de cadernetas de vacinas. Protetor com aba. Material PVC cristal 0,15 microns. Medidas úteis: 11 x 8 cm.	UN	6.000,	0,30	1.800,00
609.001.400	CAPA PLASTICA PROTETORA DE CADERNETAS DE VACINAS 21,2 X 11 CM	Capa plástica protetora de cadernetas de vacinas. Protetor com aba. Material PVC cristal 0,15 microns. Medidas úteis: 21,2 x 11 cm.	UN	1.700,	0,93	1.581,00
609.001.401	FICHARIO 2 ARGOLAS 345X285 MM	Fichário com lombada larga de tamanho L:285 x A:75 x C:345mm com visor plástico com etiqueta na lombada.	UN	25,	29,04	726,00
609.001.403	PORTA LÁPIS E CLIPES POLIESTIRENO FUMÊ	Porta lápis/clips/lembrete fumê, injetado em Poliestireno para organizar mesa de escritório.	UN	38,	17,22	654,36
609.001.404	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - PRETO	Reabastecedor para pincel atômico, preto, 37 ml	UN	3,	7,17	21,51
609.001.405	PAPEL CREPOM AZUL	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, azul	UN	34,	1,64	55,76
609.001.406	PAPEL CREPOM ROSA	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, rosa	UN	34,	1,64	55,76
609.001.407	PAPEL CREPOM VERDE	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, verde	UN	34,	1,64	55,76
609.001.408	PAPEL CREPOM VERMELHO	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, vermelho	UN	34,	1,64	55,76
609.001.421	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM	Prendedor De Papel Binder Clip 32 Mm Caixa Com 24 Unidades – Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 32 MM. Produto por Embalagem: 24 Unidades. Cor: Preto/Metalico. Material/Modelo: Blinder. Tamanho: 32 mm. CX C/ 24 UNID. Unidade: Pote.	P	50,	13,68	684,00
609.001.422	PRENDEDOR DE PAPEL COLORIDO 19MM	Prendedor Metal Colorido 19mm. Descrição: Prendedor de papel tipo blinder clip com corpo de metal, pintura epóxi em 4 cores e presilha em aço inoxidável. De ótima qualidade, resistência e acabamento. Cores: azul, verde, rosa e amarelo. Corpo: 19mm. Quantidade: Pote com 40 pçs.	P	50,	16,38	819,00
609.001.423	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM	Prendedor De Papel Binder Clip 51 Mm Caixa Com 12 Unidades – Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 51 MM. Produto por Embalagem: 12 Unidades. Cor: Preto/Metalico. Material / Modelo: Blinder. Tamanho: 51 mm. CX C/ 12 UNID. Unidade: Pote.	P	50,	19,70	985,00
609.001.426	ALGODÃO COLORIDO	algodão hidrófilo, bola, colorido, pacote com 100g;	PT	500,	5,45	2.725,00
609.001.427	PENAS COLORIDAS	pacote com 100 unidades de penas de galinha; dimensões das penas: de 8cm a 15cm de comprimento; penas coloridas artificialmente com corantes não tóxicos.	PT	350,	10,02	3.507,00
609.001.428	GUIZO	kit com 100 peças de guizos coloridos; tamanho: 12mm;	PT	350,	16,70	5.845,00
		para artesanato, sininho, chocalho.				
609.001.429	TESOURA VAI E VEM	tesoura para uso escolar recomendado para crianças acima de 4 anos de idade, sua lâmina é feita de aço inoxidável, após o uso, deslize a trava para um dos lados, e encaixe na trava de cima para guardá-la, design adequado para canhotos e destros, ponta arredondada para não causar perigo às crianças.	UN	1.300,	16,78	21.814,00
609.001.430	CONTA GOTAS - PIPETA	produto ideal para desenvolver a coordenação motora fina, movimento de pinça, fortalece os dedos da mão, estimula a concentração no movimento, marcado com escalas, pode ser	PT	450,	15,70	7.065,00





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		usado para líquidos, material: pp + silicone, cores variadas, capacidade: 5ml, altura aprox.: 12cm, pacote com 03 unidades.				
609.001.431	PINÇA JACARÉ	kit com duas unidades; modelo de pinça multifuncional, em material biodegradável; tamanho adequado para mão de crianças menores de 4 anos, leve, fácil de segurar e resistente; fabricado com matéria prima natural, a cabeça e a superfície da pinça têm um design de ranhura; tamanho: 10cm; cor: aleatória.	PT	600,	17,07	10.242,00
609.001.432	FITA VELCRO COM ADESIVO	acompanha lado macho e lado fêmea, indicado para aplicação em tela mosquiteiro, confecções, capas de almofadas, estofados em geral, fixação de quadros na parede, etc. rolo com 2m (C) x 50mm (L).	RL	500,	39,93	19.965,00
609.001.433	ANILINA	anilina escolar comestível; cores sortidas; pacote com 12 tubos de no mínimo 5g cada.	PT	550,	15,25	8.387,50
609.001.434	PRENDEDOR ROUPA	em madeira; para artesanato e trabalhos pedagógicos; cores: verde, azul, rosa, laranja, preto, vermelho, roxo, amarelo, natural; pacote com 36 unidades; medidas: 02x08x12cm (AxLxC), peso aprox.: 50g.	PT	350,	7,85	2.747,50
609.001.435	PERCEVEJO (TACHINHA)	kit com no mínimo 50 unidades; cores sortidas: vermelho, amarelo, verde, azul e branco; tamanho aprox.: 2,5cm; produzido em plástico e ferro.	KT	500,	4,90	2.450,00
609.001.436	KIT GEOMETRIA	em poliestireno; kit escolar com impressão tampografica, resistente, kit contendo: 01 régua 30cm, 01 transferidor 180°, 01 transferidor de 360° e 01 esquadro de 60°.	KT	600,	6,11	3.666,00
609.001.437	ROLO DE FOLHA IMANTADA	manta magnética adesivada, com espessura de 0,3mm, 1mx30cm (CxL), para confecção de imã de geladeira, adesivada na frente imantada no verso.	RL	550,	33,49	18.419,50
609.001.438	ADPTADOR PARA PEGAR LAPIS	adaptador de escrita duplo. dispositivo para correção de escrita. apoio ergonômico que ajuda no estímulo e desenvolvimento da escrita, auxiliando na forma correta em segurar lápis ou a caneta.indicado não apenas para crianças em período alfabetização mas qualquer pessoa com dificuldades na escrita recomendado também por professores e terapeutas para crianças com espectro autista pois auxilia de forma surpreendente o desempenho escolar.pode ser utilizado por destros ou canhotos, proporciona segurança com o correto posicionamento dedos ,evitando surgimento calos e dores, pelo uso incorreto do lápis ou caneta.material: silicone premium. tamanho aprox.: 5cm, pacote com 3 unidades.	PT	500,	19,96	9.980,00
609.001.439	KIT ESPONJA COM FORMAS	esponja de pintura diy pode treinar o cérebro das crianças porque ajuda a exercer sua criatividade, imaginação, capacidade de desenho e outros.reutilizável: a escova é feita de esponja, você pode lavar após o uso, mantendo-o limpo e prolongando o tempo de serviço, você pode usá-lo sem se preocupar. pacote com 30 peças de ferramentas de pintura de esponja. o kit de esponja é projetado com uma alça de plástico, fácil de segurar e usar, e a superfície lisa não arranha as mãos das crianças.material: plástico, esponja.cor: variadas.tamanho: aprox. 25*12*3cm/9,84x4,72x1,18.	KT	150,	50,53	7.579,50
609.001.440	LIXA PARA MADEIRA 1040/80	para uso em atividades pedagógicas, garantindo praticidade e agilidade para trabalhos de artesanato em geral; medidas aprox. da embalagem: 28x01x23cm (AxLxC); peso aprox.; 545g; pacote com 25 unid.	PT	130,	23,67	3.077,10





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.441	KIT LUPA 100MM	kit com 10 lupas, com cabo plástico super resistente e com aumento; lupa de mão ideal para leituras e diversas atividades profissionais e para o lazer; adequada para a visualização de letras pequenas a objetos minúsculos; especificações: diâmetro: 50mm, comprimento do cabo: 6cm, espessura da lente: 4mm; poder de ampliação: 5X; peso aprox.: 50g; material: lentes de vidro "Cristal" com maior transparência e nitidez; estrutura em PVC de alta qualidade.	KT	170,	50,93	8.658,10
609.001.442	COMPASSO ESCOLAR	de plástico, caixa com 12 unidades cada; cores sortidas; medida: 1,4x02x12,5cm.	CX	200,	63,83	12.766,00
609.001.443	FITA MÉTRICA	composição: PVC: 95% e fibra de vidro: 5%; caixa com 12 unidades e cada uma em um estojo transparente.	CX	40,	44,87	1.794,80
609.001.444	LINGUA DE SOGRA	material: plástico e papel; indicado para maiores de 3 anos; cores sortidas; medidas: 2,50x2,50x20cm (AxLxC); pacote com 100 unid.	PT	130,	26,85	3.490,50
609.001.445	CADERNO BRUCHURA CALIGRAFIA 1/4	capa flexível, com 40 folhas pautadas cor da folha: branca; tamanho: 200x140mm.	UN	2.000,	3,89	7.780,00
609.001.446	KIT PARA PLASTIFICAÇÃO POLASEAL	espessura 0,05; 300 unidades sendo: 100 unidades polaseal CPF, Título, Cartão Sus 66x99; 100 unidades polaseal RG 80x110; 100 unidades polaseal A4 220x307.	KT	6,	130,99	785,94
609.001.447	SUPORTE PARA NOTEBOOK	Produto Ergonômico em conformidade com a NR 17 do Ministério do Trabalho (Norma Regulamentadora - Ergonomia). Previne Doenças Ocupacionais (LER/DORT) preservando a integridade física do usuário. Totalmente portátil - Suporte extremamente Leve (250g) e Compacto (retrátil). Pronto para usar - não é necessário uso de parafusos ou qualquer ferramenta. Regulagem de altura - apresenta regulagem de altura em cinco níveis, permitindo ajuste conforme a estatura da pessoa. Regulagem de largura - o ajuste de largura é milimétrico, adaptando-se às dimensões do notebook, ultrabook ou netbook. Resistente - suporta o peso dos modelos de notebook mais pesados presentes no mercado (verificar características técnicas para mais detalhes). Ajuda a evitar o superaquecimento - permite a livre circulação do ar abaixo do aparelho, auxiliando na refrigeração. dimensões: 02x23x28cm (Altura x Largura x Profundidade).	UN	107,	37,67	4.030,69
609.001.448	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL	Diário de classe bimestral. Possui folhas para preenchimento de atividades escolares como notas, observações, e anotações diversas do dia a dia escolar. Ideal para controle de atividades por professores e escolas Gramatura: 63 g/m². Contém 8 páginas.	UN	500,	7,99	3.995,00
609.001.449	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS (.)	Tipo de conector do cabo: USB; Tipo de leitor de código de barras: De Mão; Tecnologia do sensor: Laser linear; Padrão de digitalização: 1D; Interfaces suportadas: Windows, Linux; Peso: não inferior a 110g; Fonte de luz: não inferior a 630nm laser; É sem fio: Não; Com Bluetooth: Não; Com tela digital: Não; Comprimento do cabo: não inferior a 170cm; Velocidade de leitura: não inferior a 100 por segundo; Profundidade mínima de campo: 50mm; Profundidade máxima de campo: 150mm.	UN	2,	97,57	195,14





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

609.001.450	PLASTIFICADORA - 609.001.450	Potência: 265w; Tensão: 110v; Largura da entrada: 230mm; Velocidade: 250mm/min; Espessura máxima de laminação: 0,5mm; Temperatura de operação: 110°C à 130°C; Tempo de aquecimento: 3 à 5 minutos; Botão liga/desliga, quente/frio; Medidas: 385mm x 135mm x 100mm. A Refiladora com uma simples regulagem permite três tipos de cortes: Corte Micro Serrilhado; Corte Reto; Corte Ondulado; Itens Inclusos: 1 Laminadora/Plastificadora, 1 Refiladora, 1 Cortador de Canto Arredondado.	UN	2,	571,51	1.143,02
609.001.451	COLOCADORA DE ESPIRAL ELÉTRICA	até 23mm; dimensões aprox. da máquina: 40x29x13cm; área de trabalho: 35cm; peso líquido aprox.: 8,200kg; motor: 1/30cv, 110/220v (bivolt), 60Hz, consumo de energia: 0,327kw/h colocação de espirais de 7 até 23mm; encaderna até 140 folhas; cor: cinza.	UN	2,	1.471,81	2.943,62
609.001.452	KIT PARA ENCADERNAÇÃO	composição do kit: - 100un capas - cristal line - a4 - 0,30mm; - 100un capas - preta couro - a4 - 0,30mm; - 200un espirais – até 23mm, preto A4/ofício (encaderna até 140 folhas).	KT	6,	28,82	172,92
609.001.453	GRAMPO TRILHO METAL / ROMEU E JULIETA - CX C 50	PRODUZIDO EM CHAPA DE METAL/AÇO CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 400 FOLHAS, PRODUTO NÃO PERECÍVEL	UN	200,	16,77	3.354,00
609.001.454	ETIQUETAS ADESIVAS DE BOLINHA NA COR AZUL	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Azul. Bolinhas Adesivas para Identificação - Codificação colorida – Rolo 5.000 und – Etiquetas coloridas auto-adesivas, multi-uso. - Utilizadas em promoções, identificação, sinalização de defeitos, organização/separação de produtos por cores, fechamento de convites e envelopes. - Muito utilizada por confecções e demais setores industriais na identificação de mão de obra externa. - Uso manual. Material: Papel adesivo colorido com adesivo à base de borracha e resina. Medidas: 13mm de diâmetro. Origem: Fabricação própria. Apresentação: Rolo com 5.000 etiquetas divididas em 6 carreiras.	RL	10,	26,97	269,70
610.001.148	PALITO DE CHURRASCO	Palito de madeira para churrasco. (PACOTE DE 100 UNIDADE)	PT	3.500,	4,96	17.360,00
610.001.149	PALITO DE SORVETE	Palito de sorvete, de madeira, pacote contendo 100 unidades.	PT	4.000,	3,67	14.680,00
642.001.080	PASTA PARA NOTEBOOK TIPO MALETA	Pasta Para Notebook. Tipo de maleta notebook, composição material nylon, gênero unissex, equipamentos compatíveis notebook, 04 compartimentos internos com forro de algodão, alça removível, estampa/cor preta, tipo de fechamento zíper, dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 31 x 6 x 23,5 cm, modelo pasta para notebook 14 polegadas casual.	UN	10,	83,66	836,60
654.001.011	FOLHA DE EMBORRACHADO EVA DECORADA	Folha de emborrachado E.V.A decorada medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 5 folhas Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PT	360,	9,95	3.582,00

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do(a) assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

1.1.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

1.1.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

1.1.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

1.1.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

1.1.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual

Fiscalização Administrativa

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário

1.1.6. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da OBR, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2(dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15(quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de quinze dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

1.1.7. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 1.1.8. o prazo de validade;
- 1.1.9. a data da emissão;
- 1.1.10. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 1.1.11. o período respectivo de execução do contrato;
- 1.1.12. o valor a pagar; e
- 1.1.13. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

A Administração deverá:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao cadastro municipal.

Prazo de pagamento

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

1.1.14. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Do Registro de Preços

As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

Forma de fornecimento

O fornecimento do objeto será continuado conforme a necessidade mediante aquisição por meio do instrumento auxiliar de Ata de Registro de Preços.

Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Municipal* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

1.1.15. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

1.1.16. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

1.1.17. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

1.1.18. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Qualificação Técnica

d.1.) Geral:

I – Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação, a ser demonstrada mediante apresentação de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

d.2.) Específica:

d.2.1.) Alvará Sanitário ou Licença Sanitária/Licença de Funcionamento, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, em vigor, em nome da licitante ou fabricante, ou documento público que certifique/declare que a licitante é isenta nos termos de normatização do seu Estado;

e) Do atendimento ao Art. 7º, Inc. XXXIII, da Constituição Federal:

I – Declaração de que a proponente não emprega menor de 18 (dezoito) anos para a realização de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como não utiliza, para qualquer trabalho, mão-de-obra de menores de 16 (dezesesseis) anos, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

f) Das condições específicas de habilitação das Microempresas (MEI e ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP):

f.1.) As Microempresas (MEI e ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), na forma da Lei Complementar N.º 123/2006, deverão apresentar todos os documentos referentes à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, econômico-financeira e técnica, sob pena de inabilitação.

f.2.) A existência de restrição relativa à regularidade fiscal não impede que a proponente qualificada como Microempresa (MEI e ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do Edital.

f.2.1.) Constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal ou trabalhista, a proponente beneficiária da Lei Complementar N.º 123/2006 que tiver sido declarada vencedora será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, comprovar a pertinente regularização.

f.2.1.1.) O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da Administração, quando requerida pela proponente declarada vencedora, mediante apresentação de justificativa.

f.2.2.) A não regularização no prazo previsto implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultado à Administração convocar as proponentes remanescentes para prosseguimento do Certame, observada a ordem de classificação.

f.3.) A proponente enquadrada como Microempreendedor Individual (MEI), que tenha comprovado seu enquadramento e que usufrua dos benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar N.º 123/2006, estará dispensada da apresentação de da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal; e, se for o caso, da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

- (a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e
- (b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

- 7.1.1 Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:**
 - 7.1.2 dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e**
 - 7.1.3 dos licitantes que mantiverem sua proposta original**
 - 7.1.4 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.**
 - 7.1.5 A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.**





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

7.1.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

7.1.7 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

7.1.8 quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

7.1.9 quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.

7.1.10 Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

7.1.11 convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

7.1.12 adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Manter, durante a vigência contratual, todas as condições demonstradas para habilitação, de modo a garantir o cumprimento das obrigações assumidas;

b) Prestar os serviços conforme especificações e preços indicados no Contrato;

c) Obedecer aos requisitos mínimos de qualidade;

d) Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações, e quaisquer outras que forem devidas ao(s) seu(s) empregado(s), referentes à execução do objeto, ficando, ainda, o CONTRATANTE isento de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária;

e) Pagar pontualmente, seus fornecedores e suas obrigações fiscais, relativas ao objeto deste processo, exonerando o CONTRATANTE de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

f) Arcar com todas as despesas operacionais necessárias à prestação dos serviços, objeto do Termo de Referência.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

- g) Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidem ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre todos os serviços contratados;
- h) Todos os dispositivos no Termo de Referência deverão ser seguidos rigorosamente.
- i) Realizar as entregas devidamente de acordo com o prazo estipulado pela contratante e seguindo os critérios previamente informados, os requisitos constantes neste Termo de Referência e os requisitos constantes no Edital.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

DAS ENTREGAS:

1. PRAZO DE ENTREGA:

- 1.1 O prazo de entrega dos itens solicitados são de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento da Solicitação de Fornecimento (documento a ser emitido pelo Departamento solicitante);

2. LOCAL DE ENTREGA:

- 2.1 O local de entrega será como padrão o almoxarifado central, que fica localizado na Rua do Fórum, sem número, em frente à Praça Francisco Avelino de Toledo Lima, centro;
- 2.2 Além do almoxarifado central, as entregas também acontecerão em outros pontos de entrega estabelecidos pelas Diretorias. Os endereços destes pontos de entrega estarão indicados na Solicitação de Fornecimento.

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 6.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.186.245,66 (um milhão cento e oitenta e seis reais e duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 7.2 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral Municipal.
- 7.3 A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA: 0001 - GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE

AÇÃO: 2004 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - ADMINISTRAÇÃO

FICHA: 63 – MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: 3.921,99





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

GABINETE

Programa: 0055 – GOVERNO PARA TODOS
Ação: 2000 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - GABINETE
Ficha: 003 – MATERIAL DE CONSUMO
Saldo Atual: 10.574,48

EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 0018 - GESTÃO COMPARTILHADA
AÇÃO: 1068 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 309 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 80.000,00

PROGRAMA: 0018 - GESTÃO COMPARTILHADA
AÇÃO: 2027- GESTÃO DAS ATIVIDADES DIRETORIA DE EDUCAÇÃO
FICHA: 311 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 100.000,00

PROGRAMA: 0021 - DESPERTANDO PARA O SABER
AÇÃO: 2013- GESTÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FICHA: 323 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 100.000,00

PROGRAMA: 0021 - DESPERTANDO PARA O SABER
AÇÃO: 1012- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE NO ENSINO FUNDAMENTAL
FICHA: 319 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 50.000,00

PROGRAMA: 0019 - CUIDANDO, BRINCANDO E APRENDENDO- CRECHE
AÇÃO: 1218 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 351 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 50.000,00

PROGRAMA: 0019 - CUIDANDO, BRINCANDO E APRENDENDO- CRECHE
AÇÃO: 2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES
FICHA: 352 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 350.000,00

PROGRAMA: 0020 - DESCOBRINDO O MUNDO – PRÉ-ESCOLA
AÇÃO: 1070 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 364 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 50.000,00





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

PROGRAMA: 0020- DESCOBRINDO O MUNDO – PRÉ-ESCOLA
AÇÃO: 2033- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
FICHA: 367 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 200.000,00

TURISMO

PROGRAMA: 0076 - GESTÃO DE QUALIDADE.
AÇÃO: 2287 - GESTÃO DAS ATIVIDADES TURISMO.
FICHA: 558 - MATERIAL DE CONSUMO.
SALDO ATUAL: R\$ 0,00.

OBRAS

PROGRAMA: 0016 – DESENVOLVIMENTO PARA O PROGRESSO
AÇÃO: 2093 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
FICHA: 141 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 12.298,63.

PROMOÇÃO

PROGRAMA: 0027 - GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS
AÇÃO: 2050 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS – ASSISTÊNCIA SOCIAL
FICHA: 838 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 8.550,74

PROGRAMA: 0089 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÃO: 2303 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
FICHA: 981- MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 30.000,00

PROGRAMA: 0090 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
AÇÃO: 2301 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS
FICHA: 978 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 54.765,71

PROGRAMA: 0089 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÃO: 2056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADASTRO ÚNICO
FICHA: 774 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 13.518,89

PROGRAMA: 0041 - PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
AÇÃO: 2077 - APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
FICHA: 862 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: 1.461,62





Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

SAUDE

PROGRAMA: 0005 GESTÃO DO SUS MUNICIPAL

AÇÃO: 2182 GESTÃO DAS ATIVIDADES - DIRETORIA DE SAÚDE

FICHA: 597 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL

AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

FICHA: 610 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL

AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

FICHA: 611 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 484.968,11

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL

AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

FICHA: 612 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 276.279,51

PROGRAMA 0015 SAÚDE PARA TODOS

AÇÃO: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

FICHA: 664 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 216,44

PROGRAMA 0015 SAÚDE PARA TODOS

AÇÃO: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

FICHA: 909 MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: R\$ 332.910,98

AGRICULTURA

PROGRAMA: 0054 – AGRICULTURA EM AÇÃO

AÇÃO: 2085 - GESTAO DAS ATIVIDADES - AGRICULTURA

FICHA: 258 – MATERIAL DE CONSUMO

SALDO ATUAL: 335,41

Monte Siao, 19 de dezembro de 2024.

Área solicitante: Elcio Francisco do Carmo

Área técnica: Daniele Mangia

Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues

Fiscal do Contrato: Andyara Maria Campos Silva





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

74A3B72D6061477584DA79EF2BEE8FB9

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/74A3B72D6061477584DA79EF2BEE8FB9>